
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 28 апреля 2020 г. № 601

В целях предотвращения распространения новой коронавирусной 
инфекции в Российской Федерации и обеспечения санитарно- 
эпидемиологического благополучия населения Российской Федерации
Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые Временные правила работы вахтовым 
методом.

2. Рекомендовать руководителям высших исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации оказывать
содействие организациям, применяющим вахтовый метод работы, 
в организации медицинского обслуживания, оказания услуг связи, 
транспортного, продовольственного, бытового и иного необходимого
обеспечения работников, находящихся в местах выполнения работы 
вахтовым методом, местах сбора на вахту, находящихся в пути к месту 
выполнения работы и обратно.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования и действует по 31 декабря 2020 г.

М О С К В А

Об утверждении Временных правил 
работы вахтовым методом

Председатель Правите 
Российской Федера М.Мишустин

шум шумоизоляция

https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm


УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 28 апреля 2020 г. № 601

ВРЕМЕННЫЕ ПРАВИЛА 
работы вахтовым методом

1. Настоящие Временные правила устанавливают особенности 
порядка применения вахтового метода работы в условиях реализации 
мероприятий по предупреждению распространения новой коронавирусной 
инфекции и распространяются на организации, применяющие вахтовый 
метод работы (далее - работодатели).

2. Работодатели осуществляют меры по предупреждению 
распространения новой коронавирусной инфекции и реализуют 
противоэпидемические требования на производственных объектах 
и в местах междусменного отдыха, а также при организации смены 
работников, проезда к месту выполнения работ и обратно, в местах сбора 
на вахту.

3. В целях комплектования вахт перевод работника на другую работу 
для выполнения работ вахтовым методом допускается в порядке, 
установленном трудовым законодательством Российской Федерации, 
как правило, в пределах одного субъекта Российской Федерации.

4. При невозможности прибытия вахтового (сменного) персонала 
в связи с реализацией мероприятий по предупреждению распространения 
новой коронавирусной инфекции и невозможностью соблюдения в связи 
с этим продолжительности вахты, учетного периода рабочего времени 
работника при работе вахтовым методом (далее - учетный период), а также 
графика работы на вахте допускается их изменение с учетом мнения 
выборного органа первичной профсоюзной организации при выполнении 
следующих условий:

учетный период не должен превышать одного года;
нормальная продолжительность рабочего времени за учетный период 

не должна превышать установленную трудовым законодательством



">

Российской Федерации нормальную продолжительность рабочего 
времени;

допускается увеличение максимальной продолжительности вахты 
не более чем на 3 месяца по сравнению с установленной статьей 299 
Трудового кодекса Российской Федерации максимальной 
продолжительностью вахты при соблюдении продолжительности 
ежедневной работы (смены) не более 12 часов, продолжительности 
ежедневного (междусменного) отдыха работников с учетом перерывов для 
приема пищи не менее 12 часов, продолжительности еженедельного 
отдыха в текущем месяце не менее числа полных недель этого месяца;

дни междувахтового отдыха в связи с переработкой рабочего 
времени в пределах графика работы на вахте оплачиваются в размере 
дневной тарифной ставки, дневной ставки (части оклада (должностного 
оклада) за день работы), если более высокая оплата не установлена 
коллективным договором, локальным нормативным актом или трудовым 
договором;

переработка рабочего времени, связанная с увеличением
продолжительности вахты, превышающая норму рабочего времени, 
установленную на учетный период, оплачивается как сверхурочные 
работы в соответствии трудовым законодательством Российской 
Федерации.

Увеличение продолжительности вахты допускается с письменного 
согласия работника, оформленного путем заключения дополнительного 
соглашения к трудовому договору.

5. Время простоя в связи с реализацией мероприятий
по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции 
оплачивается в размере не менее двух третей тарифной ставки, оклада 
(должностного оклада), рассчитанных пропорционально времени простоя, 
в том числе работникам, у которых закончился междувахтовый отдых, 
но которые не привлекаются работодателем к работе.

6. В случае если в период реализации мероприятий
по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции 
допуск на вахту вновь поступающих (сменных) работников
обеспечивается после прохождения ими необходимой временной изоляции 
(обсервации) на срок 14 дней, указанный срок включается во время 
нахождения работников в пути с оплатой за каждый день не ниже дневной 
тарифной ставки, части оклада (должностного оклада) за день работы 
(дневной ставки).



3

В случае отсутствия у работодателя помещений для прохождения 
работниками, приехавшими для выполнения вахтовых работ, необходимой 
временной изоляции (обсервации) ее прохождение осуществляется 
в обсерваторах, ближайших к месту осуществления вахтовых работ.

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm

